---

eis, quantum id capere possunt, lumen rationis aeternae, ubi haec immutabilia vera conspiciunt, non quia ea noverant aliquando et obliti sunt, quod Platoni vel talibus visum est". *retr.*, I, 4, 4.

<sup>32</sup> A expressão e a posterior correção da seguinte passagem explicitam alma e corpo, ordem, eternidade e tempo e, principalmente, o emergir da existência nos parâmetros do caminho e da ascensão. Agostinho dialoga com Evódio: "Ev. Cur enim nullam artem secum attulit, si aeterna est? Aug. Magnam omnino, magnam, et qua nescio utrum quidquam maius sit, quaestionem moves, in qua tantum nostrae sibimet opiniones adversantur, ut tibi anima nullam, mihi contra omnes artes secum attulisse videatur; nec aliud quiddam esse id quod dicitur discere, quam reminisci et recordari". *an. quant.*, 20, 34. Agostinho observa, mais tarde, o seguinte: "In quo libro illud quod dixi: *Omnnes artes animam secum attulisse mihi videri, nec aliud quidquam esse id quod dicitur discere quam reminisci ac recordari*, non sic accipiendum est, quasi ex hoc approbetur animam vel hic in alio corpore vel alibi sive in corpore sive extra corpus aliquando vixisse, et ea quae interrogata respondet, cum hic non didicerit, in alia vita ante didicisse. Fieri enim potest, sicut iam in hoc opere supra diximus, ut hoc ideo possit, quia natura intellegibilis est et connectitur non solum intellegibilibus, verum etiam immutabilibus rebus, eo ordine facta, ut cum se ad eas res movet quibus connexa est vel ad se ipsam, in quantum eas videt, in tantum de his vera respondeat. Nec sane omnes artes eo modo secum attulit ac secum habet; nam de artibus quae ad sensus corporis pertinent, sicut multa medicinae, sicut astrologiae omnia, nisi quod hic didicerit, non potest dicere. Ea vero quae sola intellegentia capit propter id quod dixi, cum vel a se ipsa vel ab alio fuerit bene interrogata, et recordata respondet". *retr.*, I, 8, 2.

um gradualismo. A ponderação<sup>33</sup> praticada pelo pensador da filosofia da Antiguidade Tardia sobre a imortalidade da alma corrobora de que a *anima* constituída por *substância própria*, por *ratio*, por *mens*, por propósito e por reminiscência não pode ser compreendida sem a configuração da ordem cósmica.

Em essa ordem configurada por Deus, *anima* e ser humano, a vida e a morte apresentam-se na mutabilidade e na finitude do corpo. A imutabilidade e a imortalidade da alma detém o contraponto no perecer do corpo, porém é a constituição da *anima* a permissão para que, ao balizar pelo corpo, seja a alma imortal<sup>34</sup>. De outro modo, a imortalidade da alma demanda à *ratio*<sup>35</sup> o emergir contínuo do propósito da *anima*, e somente pela *anima* como *substância própria* e na reminiscência da alma, se consubstancia a imortalidade. Cabe ressaltar a atualização do tempo presente realizada pela *anima* na conjugação com a *ratio*, a reminiscência e o propósito tendo em vista que a imortalidade da alma em si mesma não consiste no vínculo com a eternidade, mas, sim, com o tempo. A direção gradual da *anima* na configuração da ordem encontra-se no limitar do tempo e da eternidade. No caso específico da constituição da *anima* tem-se o tempo e, mais especificamente, quando *anima* amalgama *substância própria*, *ratio*, *mens*, propósito e, principalmente, reminiscência, é ao tempo presente o direcionamento da *anima*.